

استان کرمان پس از تقسیمات سال‌های اخیر استان خراسان، بزرگترین استان کشورمان محسوب می‌گردد. طبق آمارهای رسمی منتشر شده سال ۱۳۹۳ در بین استان‌های کشور، کرمان با بیش از ۵ هزار و ۲۴۵ میلیارد تومان، بالاترین ارزش افزوده سالانه معادن مربوط را دارا است. بر اساس همین جداول آماری مذکور، بیشترین آمار شاغلان در بخش معادن مربوط به استان کرمان با بیش از ۱۹ هزار شاغل است. بر اساس همین پس زمینه می‌توان به این ارزیابی برسد که معادن و بنگاه‌های عظیم صنعتی چه جایگاه با ارزشی در سرانه ملی و بودجه سالانه کشور و به‌ویژه برای مردم همین استان دارد.

با گسترش معادن، وسعت بسیار زیادی از زمین‌ها، به‌صورت روزمره «کند و کاو» می‌شود و در اغلب اکتشافات و متعاقب آن استخراج معادن، معمولاً به رگه‌های غنی تر و با کیفیت‌تری برخورد می‌کنند و طبیعتاً به عطش توسعه و پیشروی متصدیان امر نیز افزوده می‌شود. این روند در همه جای دنیا معمول است. همه کشورهای که از ذخیره معدنی برخوردار هستند، سعی می‌کنند به بهترین وجه و با بیشترین حجم و بازدهی بتوانند از آنان بهره‌برداری کنند. در حوالی زادگاه ما دو ساختار معدنی عظیم در حال فعالیت مستمر هستند: گل‌گهر و سرچشمه. البته این معادن از منظر شاخصه‌های توسعه اقتصادی از قبیل

سیرجان در محاصره معادن سنگ و مس و جای خالی تحقیق و پژوهش کارشناسان محیط‌زیست

عطش توسعه معادن و آلاینده‌گی‌های ناخواسته

اشتغال بسیار موفق عمل کرده‌اند و اگر مواردی مانند بومی‌سازی نیروها نیز به طور جدی در دستور کار قرار گیرد، در زمینه‌های اقتصادی واقعاً در سطح ملی حرف‌های زیادی برای گفتن دارند. آن چه به هیچ‌وجه طبیعی نیست و در این میان مغفول می‌ماند، جای خالی تحقیق و پژوهش متخصصان و علاقه‌مندان محیط‌زیست است که به شدت احساس می‌شود. حقیقتاً در زمینه مقابله با اثرات ناخوشایند محیط‌زیستی و کاهش آلاینده‌گی‌های این آب‌معدان اقدامات خاصی انجام نشده‌است و این موضوع یک نقطه ضعف جدی قلمداد می‌شود. چندی پیش علیرضایی رئیس اداره محیط‌زیست سیرجان، در گفتگو با رسانه‌های محلی، رویکرد زیست‌محیطی گل‌گهر را مطلوب ندانسته و گفته‌بود: «آلاینده‌گی گل‌گهر

خوزستان و به‌خصوص، شهرستان اهواز آئینده‌ای تمام‌نما از اشتباهات و کم‌کاری‌های مسئولان مربوطه است که در مقابل چشمان همگی ما قرار دارد. ریزگردها در هر کجای وطن‌مان که به وجود بیایند و خساراتی به بار بیاورند، نتیجه دستکاری غیر اصولی و غیرمنطقی در زیست‌بوم ما هستند.

در حقیقت وقتی مجموعه‌ای صنعتی یا معدنی، اولویت خود را بر درآمدزایی هر چه بیشتر و به هر قیمتی قرار دهد و از عواقب فعالیت‌های‌شان از قبیل وجود انواع آلودگی‌های صنعتی و ذرات معلق ناشی از حفاری‌ها و اقدامات مرتبط با آن در فضای کارخانه‌ها و نشست انواع آلودگی به سفره آب‌های زیر زمینی، خاک و پوشش گیاهی و بسیاری معضلات این‌چنینی بی‌خبر باشد، البته در این میان رسانه‌ها نقش بسیار مهمی دارند. البته گاهی رسانه‌ها به علت لحاظ کردن برخی مصلحت‌سنجی‌ها و مسایل مالی علی‌الخصوص میحت رپرتاژ آگهی در مقابل بسیاری از مخاطرات زیستی که بنگاه‌های عظیم اقتصادی یا کارخانه‌ها و نهادهای صنعتی ایجاد می‌کنند، سکوت می‌کنند. البته این مصلحت‌سنجی اغلب در شهرستان‌ها بیشتر پیش می‌آید و رسانه‌های کشوری به‌خاطر از دست ندادن مخاطبان خود، با صراحت بیشتری این معضلات را نقد، تحلیل و افشا می‌کنند. مدتی پیش رسانه‌های کشوری هشدار دادند که انتشار دود ناشی از فعالیت کارخانه مس سرچشمه، تهدیدی برای سلامت

انسان‌ها و باعث نابودی انواع گونه‌های گیاهی و جانوری این منطقه است. بیشترین تأثیرات منفی بر روی منابع طبیعی، از نحوه کنترل و دفن زباله‌ها و نخله‌های صنعتی و معدنی، پساب‌ها و شیرابه‌ها ایجاد می‌شود که در تمامی جهان راهکارهای دقیق و علمی برای پیشگیری از اثرات فاجعه‌بار رها شدن این پساب‌ها در دشت‌ها و رودخانه‌ها وجود دارد. رودخانه پلنگی در چارگنبد یکی از همین مسائلی بود که اخیراً به وجود آمد و در مصاحبه نگارنده با رئیس فعلی اداره محیط‌زیست سیرجان هم مطرح شد. هرچند بخش صنعت و معدن مصرف‌کننده تنها ۲ درصد از آب کشور است، اما یکی از بزرگ‌ترین مشکلات پیش‌روی جامعه معدنی کشور، بحث کمبود و تأمین آب است.

سیرجان هم از این قاعده مستثنی نیست. بحث انتقال آب از بندرعباس و شیرین کردن آب یکی از مباحثی است که به عنوان راهکار در دست اجرا است. در پایان متولیان معادن را به بازخوانی و تدقیق اصل ۵۰ و سرنوشت‌ساز قانون اساسی دعوت می‌کنم بدان امید که همگان تابع این مشیاق ملی باشیم: «در جمهوری اسلامی، حفاظت محیط‌زیست که نسل امروز و نسل‌های بعد باید در آن حیات اجتماعی رو به رشدی داشته باشند، وظیفه عمومی تلقی می‌شود. از این رو فعالیت‌های اقتصادی و غیر آن که با آلودگی محیط زیست یا تخریب غیر قابل جبران آن ملازمه پیدا کند، ممنوع است»

آیا ممنوعیت دفن مردگان در بهشت زهرا باز هم نقض می‌شود!

دیگر دفن سفارشی نخواهیم داشت

● گفتگو با مدیرعامل سازمان آرامستان سیرجان

■ در مورد قطعه شهدا و جانبازان و همچنین قطعه هنرمندان چه تصمیمی گرفته شده؟

فقط قطعه شهدا در این مکان وجود خواهد داشت و شهدا همچنان در همین محل دفن می‌شوند، اما اعضای خانواده شهدا و جانبازان و همچنین هنرمندان در آرامستان قطعه ویژه خواهند داشت و پیکرهای‌شان در آرامستان دفن می‌شود.

■ در آرامستان قبلاً یک مقدار در ارتباط با موضوع قبله و مالکیت رسمی زمین آرامستان برای مردم ایجاد نگرانی شد که شنیدیم دیگر این نگرانی نیست. از نظر شما هم آیا این نگرانی‌ها رفع شده است؟

بله بحث تعیین دقیق قبله آرامستان که انجام شده و هیچ مشکلی نیست. در مورد وضعیت زمین هم لازم است عرض کنم زمین آرامستان در تملک صددرصدی شهرداری است و هیچ مشکلی از این بابت نیز وجود ندارد. این حرف بی‌موردی بود که آن زمان زده شد.

انجام شده آیا تأیید می‌کنید؟

فقط یک مورد بوده که خانواده‌شان تأکید داشتند ما در سال ۹۲ قطعه را خریداری کردیم که البته چنین چیزی نیست. من تمام تلاشم را کردم که قانسون را در این مورد هم رعایت کنم

اما اقوام متوفی با رابطه‌ای که با آقای عسکری رئیس شورا و آقای معتمدی معاون شهردار داشتند رفتند نامه‌ای از آقای عسکری گرفتند

مبنی بر دفن در بهشت زهرا که البته در این رابطه هم در جلسه شورا صحبت شد و قرار شد که دیگر چنین موردی نداشته باشیم. البته این افراد ادعا داشتند که این قبر را سال ۹۲ از آقای آبیار خریداری کرده‌اند که اگر چنین چیزی به‌فرض صحت وجود هم داشته باشد تخلف است چون هیچ شهرداری حق پیش‌فروش قبر را ندارد و پیش‌فروش قبر ممنوع و تخلف است.

■ چرا می‌گوئید تخلف است؟

چون در زمان شهرداری داوود قاسمی‌نژاد یکی از همکاران ما فوت کرد، ایشان دستور داد متوفی را در میان قبرها دفن کنند. سازمان بازرسی که آمد این کار را تخلف اعلام کرد.

برای اجرایی شدن این مصوبه داشته‌اند.

■ چرا شهرداران و شورای وقت جدی نبودند؟

دلیلی را باید از خودشان پرسید که در واقع نوعی فرار از قانون بود.

■ از فروردین امسال که تأکید بر انتقال اموات به آرامستان شده چه تعداد فوتی داشته‌ایم و چگونه عمل شده؟

از ۹۷/۱/۱ تعداد اموات شهرستان ۲۳ نفر بوده که ۱۳ نفرشان در آرامستان دفن شده، ۶ نفر در روستا، ۳ نفر در قطعات خصوصی.

■ تصمیم‌گیری در مورد قطعات خصوصی چگونه است؟

تا الان دفن می‌شده اما الان قطعات خصوصی در حال تعیین وضعیت هستند و قرار است معادل آن در آرامستان جدید به‌صورت قطعه خصوصی به صاحبان‌شان واگذار شود.

■ با این وضع از این تاریخ در این قطعات هم دفن صورت نخواهد گرفت؟

قرار بر همین موضوع است. شنیدیم که در قطعات عمومی هم دفن



ناراضی ساکنین هم‌جوار بهشت زهرا اجرای این مصوبه را به جد در دستور کار داریم و آقای شهردار هم همکاری و حمایت فوق‌العاده‌ای

خودشان تصویب کرده بودند. اما از ۹۷/۱/۱ با توجه به نامه‌هایی که سازمان‌هایی مثل بهداشت و محیط‌زیست نوشتند و همچنین اعلام

در حالی که در آخرین شماره سال گذشته در گزارشی که پیرامون تصمیم جدی شهرداری در ممنوعیت دفن اجساد مردگان در بهشت زهرا به‌صورت مفصل منتشر شد آمده بود که از این تاریخ به هیچ وجه هیچ‌گونه دفنی در بهشت زهرا نخواهیم داشت، اما شنیدیم که باز هم این مصوبه نقض شده است. از آنجا که بحث انتقال اموات به آرامستان جدید یک بحث فنی و علمی به‌منظور کاهش صدمات روحی و بهداشتی به شهروندان به‌خصوص ساکنان شهرک‌هایی است که در اطراف بهشت زهرا تا نزدیکی قبور خانه ساخته و زندگی می‌کنند، در گفتگو با سرکارخانم سمیه پورپاریزی مدیرعامل سازمان آرامستان با وی چند سؤال در این رابطه مطرح کردیم.

■ خانم پورپاریزی ابتدا بگوئید مصوبه اولیه برای عدم دفن اموات در بهشت زهرا قدیم مربوط به چه زمانی است و چرا این مصوبه در این سال‌ها معطل مانده تا اینکه اواخر سال به‌طور جدی اعلام شد که از ابتدای امسال دیگر هیچ‌گونه دفنی در بهشت زهرا نخواهیم داشت؟

این مصوبه مربوط به سال ۹۳ است اما در طی این سال‌ها به‌طور کامل اجرایی نشده دلیل عمده آن هم عدم حمایت شهرداران وقت و جدی نبودن برخی اعضاء شورا در اجرای مصوبه‌ای است که

دوست گرامی جناب آقای مرتضی ساعدی

مصیبت وارده را حضور شما و خانواده محترمان تسلیت عرض نموده، برای آن مرحوم علو درجات و برای بازماندگان صبر و اجر مسئلت داریم.

امین بلوردی

دوست عزیز و گرانقدر

جناب آقای دکتر محسن جهانشاهی

درگذشت پدر بزرگوارتان را حضور شما و خانواده محترم تسلیت عرض نموده، از خداوند منان برای آن مرحوم علو درجات را آرزومندیم.

جواد غضنفرپور

هنیت ووشو شهرستان سیرجان

کلینیک ساختمانی لوکس

نظارت و اجرای کلیه کارهای ساختمانی

طراحی و اجرای نمای آلومینیوم و فروش ورق آلومینیوم به قیمت کارخانه
آدرس: سیرجان، نجف شهر، بلوار ولی عصر
۰۹۱۳۲۴۵۲۹۴۳ مهندس صفی زاده

آقایان و بانوان

FLEX GYM

مهدشول

فهرمان آسبا و کارشناس ارشد فیزبولژی ورزشی
مریی رسمی فدراسیون بدنسازی و پرورش اندام
ارائه برنامه های تخصصی ورزشی و غذایی
جهت تناسب اندام و فیتنس

بدنسازی و پرورش اندام فلکسی

خیابان ولی عصر سالن امام علی (ع) - ۰۹۱۲۹۱۵۲۶۵۹
Insta: mahdishoul.fit

آراهل هنر هستی،
و اگر فقط دنبال زیبایی یک دیوار
با یک اثر فوق العاده آید...
اینجا جلی شماست.

نمایشگاه گالری

کاریزما
KARIZMA

آثار نقاشی و اسکیز سبجان سجادیان
آثار معرق و سوخته کاری محمدا امین مریدی

از ۲۰ لغایت ۳۰ فروردین
ساعت ۹الی ۱۲ و ۱۶الی ۲۲
نگارخانه باغ سنگی (ارشد) سه راه کرمان

تخفیف استثنایی ویژه بهار

تا ۱۲ اردیبهشت

ظرفیت سالن: ۲۰۰ تا ۱۲۰۰ نفر

قبول سفارشات از شرکت ها و ارگانهای دولتی

باتضمین بهترین کیفیت

تنها تالار دارای فضای سبز بزرگ و پارکینگ اختصاصی

چهارراه آهن
تلفن: ۰۹۱۳-۷۵۷-۷۰۷۹
۰۹۱۳-۱۴۵-۷۰۷۹

سال حمایت از تولید ایرانی گرامی باد

حمایت از تولید ایرانی

بروید سراغ مصرف تولید داخلی،
از کار ایرانی و کارگر ایرانی حمایت کنید

حضرت آیت الله العظمی خامنه‌ای

محمداسماعیل خواجویی‌نژاد - اتاق اصناف شهرستان سیرجان